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Homо Sapiens-тің пайда болу орны мен 
уақыты

      Адамның эволюциясындағы бір қадам 
Homo Sapiens саналы адамның пайда болуы. 
Тарихта бұл кезеңдегі адамды (орта палеолит) 
неандерталь деп атайды. Тік жүретін адамға 
қарағанда, неандерталь адамның өмірінде 
мəнді-мəнді өзгерістер болды. Осы кезде 
ежелгі адамдардың дене бітімінің 
өзгершіліктері біржолата қалыптасты. 
Олардың бойы аласа келді (150-160 млн), ми 
қауағының көлемі енді 1300-1400 см3 болды. 
      Алғашқы Homo Sapiens өкілдерінің пайда 
болуы əдетте б.з. 50-45 мың жыл бұрын 
болған делінеді. Оған тəн белгілер 1868 ж. 
Франциядағы Кро-Маньон үнгірінде табылған 
бес қанқаны зерттеу негізінде аңықталды. 
      Кроманьондық адамның тұрпатында, осы 
заманғы адамдарға тəн ерекшеліктер айқын 
білінеді. Оларға тəн нəрсе – басының 
сопақтығына қарай маңдайы кең, беті өте 
жалпақ, тікше жəне мый қауағы кең 
(1500-1800 см3), бойы биік (168-194 см), 
сүйектердегі бұлшық ет бедері айқын 
көрінеді. 



Адамның пайда болуының 
əлеуметтік аспектілері

     Адам мəселесі, оның пайда болуы, өмірде алатын орны, тіршілігінің 
мəні мен мақсаты адамзат танымының формалары –мифологиядағы, 
діндегі, философиядағы, ғылымдағы ең негізгі мəселе.
     Демокрит түсіндірмесінде адам «кіші əлем», ол сондай-ақ 
түпнегіздерден құралады: адам денесі мен рухы ақиқаттың екі аспектісі 
(аристотелизм) немесе екі ерекше түпкізаты (платонизм). Антикалық 
философия үшін (Аристотель) адамды қоғамдық өмірге икемді тіршілік, 
рух, парасат иесі ретінде тану анықтаушы фактор болды. Ортағасырлық 
шығыс өкілдері де (Əбу Наср əл-Фараби, т.б.) діннің ықпалы күшейіп 
тұрғандығына қарамастан, Аристотельдің осы түсінігін ары қарай 
жалғастырды.



Адамның əлеуметтік мəніне назар аудара отырып, қазіргі 
философия сонымен бірге əлеуметтік жəне биологиялық 

факторлардың өзара күрделі əсерін, əлеуметтік факторлардың 
басымдылығын ескереді. Əйтсе де «табиғи түрде» əрекет ететін 

биологиялық факторлардың зор маңызы бар екендігін де 
ұмытпау қажет. Болашақтағы адам парасатты, иманды, 

елгезек те қарекетшіл, сонымен бірге сұлулықтан лəззат ала 
білетін, рухани кемел, жан-жақты дамыған тұлға. 



Адам эволюциясы

Адамтектес маймылдар мен адамдарды бір-бірінен ажырататын басты 
белгі — мидың салмағы. Адамтектес маймылдардың миының салмағы 750 
г-нан аспайды. Ежелгі адамдардың сөздік қоры өте аз болды, ол тек жеке 
сөздерден ғана құралды. Олар сөз арқылы бір-бірімен байланыс жасап 
отырды. Ең алғаш қауымдасып тіршілік еткен адамдар еңбек ете жүріп, 
бір-бірімен үнемі қарым-қатынаста болды. Олар сөз арқылы өз 
өмірлерінен жинақтаған тəжірибелерін ұрпақтан-ұрпақка беріп отырды. 
Сөз — адамның ойлау қабілетінің дамуына, еңбек құралдарын жетілдіруге 
жəне қоғамдық қарым-қатынастардың күрделене түсуіне əсер етті.
Адамның тікелей тарихи дамуы барысында негізгі үш кезеңді ажыратады.
•Оларға ежелгі адамдар (архантроптар),
• ертедегі адамдар (палеоантроптар) жəне
• қазіргі адамдар (неоантроптар) жатады.



Ежелгі адамдар (архантроптар). 1891 жылы 
голланд ғалымы Эжен Дюбуаа Ява аралынанн 

тасқа айналған ежелгі адамның қазба 
қалдықтарын тапты. Бұл қаңқа 

қалдықтарының бұдан бұрынғы 1,9 млн — 
650 мың жыл аралығында өмір сүрген 

адамның сүйектері екендігі анықталды. Оны 
Эйсен Дюбуаа питекантроп деп атады. Ол 

гректің "Pithekos" — маймыл жəне 
"anthropos" — адам сөзінен — алынып, 

маймыладам деген ұғымды білдіреді. Оның 
бас сүйегіндегі қас үсті доғасы ерекше алға 

қарай шығыңқы, маңдайы артқа қарай жазық 
тайқы болып келген. Ал шүйде сүйегі артқа 

қарай шығыңқы. Бұл адамтектес 
маймылдарға ғана тəн белгілер. Оның 

миының салмағы 900 г, яғни адамтектес 
маймылдардың миынан біршама үлкен.

архантроп



Архантроптардың бойының ұзындығы 165—170 см, бұл 
белгілердің бəрі де олардың қазіргі адамдарға едəуір ұқсас 
екендігін дəлелдей түседі. Дегенмен архантроптардың қас 

үсті доғасы айқын байқалады əрі маңдайы тайқы жəне 
жазық, иегі алға қарай шығыңқы емес. Ежелгі адамдардың 
жақ сүйектері ірі, бас сүйегінің бет бөлімі жақсы дамыған, 

ал ми сауыты əлі де кішілеу.



Архантроптардың бір тобы — синантроптар (қытай адамы) Шығыс Азия 
аймағында тіршілік еткен. Синантроптардың қаңқа қалдығы 1937 жылы 

Пекин маңындағы үңгірден табылды. Олар аң терілерін киім ретінде 
пайдаланып, үңгірлерде тұрған жəне тас құралдарды əрі отты пайдаланған. 
1907 жылы Германияның Гейдельберг қаласының маңынан ежелгі адамның 

қаңқа қалдығы табылған. Оны ғалымдар Гейдельберг адамы деп атап, 
архантроптарға жатқызды. Архантроптардың тіршілік əрекеттерінде де 
күрделі өзгерістер болғандығы байқалады. Олар көбіне ірі жануарларды 
ұжымдасып аулаған, отты пайдалана білген. Тастан құралдар жасауды 

жетілдірген. Тұрмыс қажетіне қарай тастардың шеттерін өткірлеп, үшкірлеп 
шапқыға, кескіге, қашауға ұқсас құралдар жасай білген. Арасы

Архантроптардың тарихи даму кезеңіндегі негізгі ерекшеліктің бірі— сөздің 
пайда болуы. Сөз ежелгі адамдар ндағы басты қарым- қатынас құралы 

болған. Өйткені олардың миының маңдай жəне самай бөліктерінің жақсы 
дамуы, дыбыстық ақпаратты қабылдау қабілетінің жақсы жетілгендігіне 

дəлел болады. 
Архантроптар, негізінен, үңгірлерде өмір сүрген. Көптеген ғалымдар 

орталық немесе солтүстік Африка жеріндегі архантроптардың топтарынан 
казіргі адамдар пайда болған деген пікірді қолдайды. Архантроптардан 

бастап қазіргі адамдардың келіп шығуы 500 мың жылдай уақыт аралығын 
қамтыған. Архантроптардың эволюциясында ми салмағының артуы, 
қоғамдасып тіршілік ету, еңбек құралдарын жетілдіре түсу жəне отты 

пайдалану — эволюцияның басты бағыттары болды. Дегенмен де 
архантроптардың эволюциялық дамуында биологиялық факторлар, соның 

ішінде табиғи сұрыпталу басты рөл атқарған.




